
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  

 

       Decizia nr. 424 din 23 aprilie 2025 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Adresa doamnei prorector, prof.univ.dr.habil. Dana-Maria Copolovici, depusă la registratura UAV cu nr. 

3718/16.04.2025; 

- Prevederile M 20 - Metodologia pentru finanțarea competiției interne pentru granturi individuale de cercetare 

științifică, creație artistică și performanță sportivă, 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie al UAV nr. 13 din 23 aprilie 2025, 

- Art.68, din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 4304/22.04.2024, 

 

DECIDE: 

 

Articol unic. Se acordă granturile declarate Admise la Competiția internă pentru granturi individuale de cercetare 

științifică, creație artistică și performanță sportivă 2025, conform Art. 12 din M 20 - pentru finanţarea competiţiei 

interne pentru granturi individuale de cercetare ştiinţifică, creaţie artistică şi performanţă sportivă, pentru cadrele 

didactice și de cercetare (categoriile Juniori și Seniori), conform Anexei: 

Prezenta decizie a fost întocmită în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

- Secretariat rectorat, original; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative, online, care va comunica serviciilor din subordine; 

- Departamentului pentru asigurare și îmbunătățirea calității, online; 

- Doamnei prof.univ.dr.habil. Dana-Maria Copolovici, original. 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

       Aviz legalitate,                                                               Întocmit, 

      Zorina BARNA 

  



 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  

Anexa Deciziei nr. 424 din 23 aprilie 2025 

Categoria Juniori 

Nr. 

crt. 
Nr. înreg. Titlu proiect 

Titlul didactic 

și științific 

Numele și 

prenumele 

Punctaj 

total (cerere 

de 

finanțare) 

Buget 

acordat 

1 1404/18.02.2025 

Interferențe ale 

practicii filozofice 

cu alte domenii 

aplicate: consilierea 

spirituală, 

consilierea 

psihologică, 

medierea 

conflictelor și 

comunicarea 

interpersonală 

Lect.univ.dr. 
Vasile-Petru 

HAȚEGAN 
773 15000 

2 1453/19.02.2025 

Motivaţia 

academică, 

anxietatea şi stima 

de sine la studenţi: 

relaţii, factori 

predictivi şi 

implicaţii pentru 

succesul educaţional 

Lect.univ.dr. 
Edgar 

Demeter 
1073.96 15000 

3 1488/20.02.2025 

Perspectiva 

psihologică şi etică 

asupra 

antreprenoriatului: 

motivaţie, proces 

decizional şi 

asumarea riscurilor 

Lect.univ.dr. 

Bogdan- 

Cosmin 

Gomoi 

611.28 15000 

4 1477/20.02.2025 

Realizarea unei 

analize privind 

prejudecăţile 

negative în 

contabilitate prin 

intermediul 

chestionarelor 

Lect.univ.dr. Lucia Risti 43.78 14000 

5 1571/21.02.2025 

Studierea 

potenţialului de 

substituţie a 

proteazelor fungice 

cu alternative din 

surse vegetale şi 

îmbunătăţirea 

calităţii produselor 

lactate fermentate 

Şl.univ.dr.ing. 
Simona 

Gavrilaş 
1502 15000 

6 1585/21.02.2025 

Tehnici şi metode de 

lucru prin arterele 

expresive în cadrul 

Lect.univ.dr. 

Ondina 

Oana 

Turturică 

112 14000 



 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  

atelierelor de terapie 

prin artă 

7 1562/21.02.2025 

Motivaţia 

academică, 

anxietatea şi stima 

de sine la studenţi: 

relaţii, factori 

predictivi şi 

implicaţii pentru 

succesul educaţional 

Lect.univ.dr. 
Edgar 

Demeter 
1073.96 15000 

 

Categoria Seniori 

 

Nr. 

crt. 
Nr. înreg. Titlu proiect 

Titlul didactic și 

științific 

Numele și 

prenumele 

Punctaj 

total (cerere 

de 

finanțare) 

Buget 

acordat 

1 1439/19.02.2025 

Ethical AI în ştiinţele 

sociale: între 

promisiunea inovaţiei 

şi imperativul 

responsabilităţii 

Prof.univ.dr Dana Rad 36564.3 15000 

2 1438/19.02.2025 

Pedagogia Digitală: 

Strategii inovatoare 

pentru o educaţie 

eficientă şi incluzivă 

Prof.univ.dr. 

Alina- 

Felicia 

Roman 

5518.8 15000 

3 1261/12.02.2025 

Biomarker Discovery 

in Metastatic Lung 

Adenocarcinoma by 

Travelling Wave Ion 

Mobility Mass 

Spectrometry 

(acronym: BioMeta- 

IMS) 

Prof.univ.dr.habil. 

Zamfir 

Alina 

Diana 

4646.91 15000 

4 1487/20.02.2025 

Percepţii şi tendinţe în 

contabilitate: de la 

practicile tradiţionale 

la inteligenţa artificială 

Prof.univ.dr.habil 

Lavinia- 

Denisia 

Cuc 

3685.68 15000 

5 1437/19.02.2025 

Echilibrul dintre viaţa 

profesională şi cea 

personală: Strategii 

inovatoare pentru 

creşterea bunăstării în 

mediul de lucru 

Conf.univ.dr. 
Tiberiu 

Dughi 
3283.87 15000 

6 1557/21.02.2025 

Computer Software for 

the interpretation of O-

glycan mass spectral 

data in clinical context 

Prof.univ.dr. 

Sorin- 

Florin 

Nădăban 

3011.8 15000 

7 1410/18.02.2025 

Securitatea Practică a 

Criptosistemelor Post-

Cuantice bazate pe 

Coduri corectoare de 

Conf.univ.dr. 

Vlad- 

Florin 

Drăgoi 

2130.59 15000 



 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77       http://www.uav.ro  e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070  

erori 

8 1434/19.02.2025 

Promovarea 

îmbătrânirii active: 

strategii integrate 

pentru creşterea 

calităţii vieţii 

persoanelor vârstnice 

şi a celor fără adăpost 

Prof.univ.dr. 

Maria- 

Alina 

Breaz 

1765 15000 

9 1524/21.02.2025 

Managementul 

capitalului uman în 

contextul actual al 

organizaţiilor: tendinţe 

emergente şi provocări 

strategice 

Conf.univ.dr. 

Vanina- 

Adoriana 

Trifan 

1015.61 15000 

10 1556/21.02.2025 

Natural distilled spirits 

with added dried fruits 

-an innovative product 

Conf.univ.dr.ing. 
Claudia 

Mureşan 
960.64 15000 

11 1489/20.02.2025 

Turism şi transformare 

digitală: impactul 

comerţului electronic 

şi al factorilor 

demografici asupra 

alegerii destinaţiilor de 

agrement 

Conf.univ.dr. 

Mioara- 

Florina 

Pantea 

862.61 15000 

12 1423/18.02.2025 

Realizarea unei analize 

privind prejudecăţile 

negative în 

contabilitate prin 

intermediul 

chestionarelor 

Conf.univ.dr. 
Cristina 

Nicolaesu 
430.27 14000 

 

 


